
1 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE DEL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ALESSANDRO MANZONI” 
Via Lusitania, 16 – 00183 ROMA - Tel. 06.70491776 - Fax: 06.77079105 

C.M. RMIC8GD00D - C.F. 97712550587 - Cod. Un. Uff.: UF0D1N 

PEO: rmic8gd00d@istruzione.it  -  PEC: rmic8gd00d@pec.istruzione.it  Sito web: www.ic-manzoni.edu.it 

 

 

 
 

 

DETERMINA DI NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE1 

nell’ambito della procedura di gara per l’erogazione di bevande calde, fresche, snack ed 
altri generi alimentari mediante distributori automatici di cibo e bevande, da aggiudicare 

tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

RMIC8GD00D - ADB777B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005978 - 21/06/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da GINEVRA ROSSI

about:blank
about:blank
about:blank


2 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

PRESO ATTO che il criterio di aggiudicazione della predetta gara è quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa determinata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 1, del 
Decreto Legislativo n. 36/2023; 

VISTO l’art. 93, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale dispone che, nelle procedure di 
aggiudicazione di contratti di appalto con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, è 
nominata una Commissione giudicatrice che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la 
verifica dell'anomalia; 

VISTE le norme di nomina della Commissione giudicatrice dettate dall’art. 93 del Decreto Legislativo n. 
36/2023 e, in particolare, il comma 3, il quale dispone che i Commissari siano scelti secondo criteri di 
trasparenza, competenza e rotazione tra: 

o dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell'intervento, in possesso 
del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali; 

o funzionari di altre amministrazioni, in mancanza di adeguate professionalità in organico; 

o professionisti esterni, in caso di documentata indisponibilità; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 93, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, la Commissione 
giudicatrice deve essere composta da esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto e 
che la nomina dei Commissari e la costituzione della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del 
termine fissato per la presentazione delle offerte; 

TENUTO CONTO dunque di voler nominare quale presidente della Commissione, la Insegnante Noto Lucia; 

RILEVATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 17/06/2024, alle ore 12:00, e che 
pertanto può procedersi alla nomina della Commissione giudicatrice; 

RITENUTO che la suddetta Commissione giudicatrice sia composta da: Noto Lucia (Presidente), Uselli 
Cristiana (Componente), Nasso Manuela in qualità di segretario verbalizzante. 

VISTE le norme vigenti in materia di cause di incompatibilità e astensione previste in capo ai Commissari di 
gara;   

TENUTO CONTO che i Commissari nominati con il presente provvedimento dovranno rilasciare dichiarazioni 
di “accettazione dell’incarico” e di “assenza di cause di incompatibilità e di astensione” previste dalla 
normativa vigente per l’incarico di cui trattasi; 

VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo restando quanto 
previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni e le 
stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto previsto dall'articolo 28 del 
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»;  

RMIC8GD00D - ADB777B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005978 - 21/06/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da GINEVRA ROSSI



3 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e all’art. 37, comma 1, 
del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto 
di pubblicazione obbligatoria; 

VISTO altresì l’art. 28, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, ai sensi del quale «Le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti assicurano il collegamento tra la sezione «Amministrazione trasparente» del 
sito istituzionale e la Banca dati nazionale dei contratti pubblici, secondo le disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33. Sono pubblicati nella sezione di cui al primo periodo la composizione della 
commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti, nonché i resoconti della gestione finanziaria dei 
contratti al termine della loro esecuzione»;  

VISTA, inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e integrata dalla 
successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del provvedimento di cui all’articolo 
28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei 
dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei 
contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33»; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, comma 3.4, della predetta Delibera «Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti pubblicano nella sezione “Amministrazione Trasparente” del proprio sito istituzionale gli atti, i 
dati e le informazioni che non devono essere comunicati alla BDNCP e che sono oggetto di pubblicazione 
obbligatoria come individuati nell’Allegato 1) al presente provvedimento» e che, secondo quanto disposto 
dal suddetto Allegato 1), è oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente la 
«Composizione delle commissioni giudicatrici e CV dei componenti»; 

DETERMINA 

per le motivazioni anzi esposte, da considerarsi parte integrante del presente atto: 

1. di nominare la Commissione giudicatrice per l’affidamento dei servizi in oggetto come segue, 
riservandosi ogni più ampia facoltà di sostituzione dei soggetti di seguito nominati, per il caso di 
indisponibilità di alcuno di essi: 

2. di richiedere il rilascio delle dichiarazioni di “accettazione dell’incarico” e di “assenza di cause di 
incompatibilità e di astensione” previste dalla normativa vigente per l’incarico di cui trattasi, in capo ai 
membri della Commissione; 

3. di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” dell’Istituto la presente Determina e i CV 
dei Commissari. 

    
         Il Dirigente Scolastico 

   Prof.ssa Ginevra Rossi 
(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

Presidente Noto Lucia; 

Componente Uselli Cristiana; 

  

Le funzioni di Segretario della Commissione giudicatrice sono svolte dall’Insegnante Nasso 
Manuela; 

RMIC8GD00D - ADB777B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005978 - 21/06/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da GINEVRA ROSSI


		2024-06-22T08:10:03+0200
	GINEVRA ROSSI




